UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Arnoldi Corvini à Belderen J. U. D. Jus Canonicum, Per Aphorismos Strictim Explicatum

Corvinus van Beldern, Arnold

Amstelodami, 1663

Liber IV.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10591

ARNOLDI CORVINI
 à BELDEREN J. U. D.
JUS CANONICUM,
 PER
APHORISMOS
Strictim
EXPLICATUM.
 LIBER QUARTUS.

De Delictis.

TITULUS I.

ACTENUS de Judicio Civili: nunc ad *Criminale* transgrediamur, in quo de crimine sive delicto, publicæ disciplinæ causâ agitur.

Nam, licet jus Pontificium pœnarum atrocitatem exhorreat, præsertim quibus de sanguine & vita hominis agitur, tamen, ut mali coërceantur, & boni inter malos quieti vivant, *c. non frustra. 23. qu. 5.* certas adinvenit pœnas, quibus fontes, citra sanguinis vindictam, aut membrorum debilitationem, plecti possint.

Sustulit etiam hoc Ius distinctionem Iuris Civilis inter privata delicta & publica; & omnia voluit publica esse. *per Gl. in c. infames. in verb. fures. 4. qu. 1. Hostiens. in c. statuumus. num. 19. de malef.*

Delicti sive criminis nomine hic venit non solum dolo malo admissum, sed damnum, culpâ, licet levissimâ, datum. *c. fin. de jurejur.*

Oritur delictum ex ipsa re, id est, maleficio. *l. 4. in princ. ff. de oblig. & act.*

Qs

Cogi-

Cogitatione solâ conceptum à jure non coërcetur. *c. cogitationis. qu. 3. de pœnit. dist. I.*

Delicta, quæ hoc jure considerantur, sunt vel *quarumcunque personarum*: vel *certarum*; ut *puerorum, Clericorum.*

Quarumcunque personarum crimina committuntur contra Decalogum; ejusque vel *tabulam primam*, vel *secundam*.

Contra primam; *Simoniam, Judaïsmus, Saracenisimus, Hæresis, Schisma, Apostasia, Anabaptismus.*

Contra secundam; *Homicidium*, contra præceptum secundum: *Adulterium, & Stuprum*, contra præceptum tertium: *Furtum*, tam *qualificatum*, quam *simplex*, contra præceptum quartum: *Falsum*, contra præceptum quintum.

Certarum personarum crimina sunt; *Calumnia* in crimen deferente; *Collusio*, in accusato de crimine & accusatore; *Venatio, Percussio, Maledictum, Ministratio*, in clerico; *Excessus officii* in Prælato.

De his omnibus ordine tractabimus.

De Simonia.

TIT. II.

Simonie crimen (à Simone Mago, qui primus in novo testamento hoc scelus admisit, dictum, *c. qui studet. I. qu. I.*) tunc admittitur, cum aliquid pro rebus spiritualibus exigitur, vel promittitur.

Res spirituales intellige non tantum propriè, ut consecrationes, benedictiones, Sacramentorum distributiones, ordinationes; & *qua habentur in c. non satis. & c. cum in Ecclesia. 9. c. nemo. 14. c. ea qua. 16. hic.* sed & res temporales spiritualibus adnexas; ut præbendas. *c. si quis objecerit. I. qu. 3.*

Est *Simoniam*, vel *Conventionalis*; cum aliquid datum est, vel de dando convenit: *c. 2. de confess. c. sunt nonnulli. I. qu. I.*

qu. 1. Vel *Mentalis*; cum nullum factum intercessit, sed sola prava dantis aut recipientis mens & intentio. *c. tua nos. 24. c. ult. hic. c. ex multis. 1. qu. 1.*

Hæc nullâ pœnâ à jure coërcetur; ne quidem resignationis aut restitutionis, cum cogitationis pœnam nemo patiat, scilicet quoad forum exterius; proinde sufficit eam expiari per pœnitentiam coram Deo. *c. ult. hic. junct. c. cogitationis. de pœnit. dist. 1.*

Contrahitur *conventionalis Simonia*, non tantum cum pecunia ipsa pro re sacra datur, recipitur, promittitur; sed & cum dans à lingua, vel manu, vel obsequio recipientis munus exigit. *c. sunt nonnulli. 1. qu. 1. Gloss. 1. in Sum. 1. qu. 1.*

Munus à lingua, est favor; munus à manu, est pecunia; munus ab obsequio, est servitus indebitè præstita. *d. c. sunt nonnulli. 114.*

Pecuniæ appellatione intellige, quicquid homines possident: *c. totum quicquid. 1. qu. 3.* sive sit res corporalis, mobilis vel immobilis; sive incorporalis. *l. pecuniæ nomine. 222. ff. de verb. signif.*

Quod sponte, sine promissione, pacto, conditione, animo permutandi pro re spirituali, eique annexa, offertur, recipi, absque scrupulo simoniacæ pravitatis, potest. *c. tua nos. §. si verò. hic. c. etsi quæstiones. §. qui autem. c. veniens. c. ex tua. c. fin. eod.*

Ad cognoscendam enim Simoniam, considerandum est, quid, *c. servi. dist. 19.* quale, *c. pen. & ult. dist. 49.* à quo, *arg. c. in gradibus. 3. qu. 8.* pro quo, *c. dictum est. 1. qu. 1.* quâ intentione, *c. in scripturis. 8. qu. 1. c. officii. de elect. quantum, c. Ananias. 15. qu. 1.* offeratur. *vid. c. etsi quæstiones. hic.*

Accusare Simonix, quilibet catholicus potest; *c. dominus. hic.* licet sit servus, etiam dominum: criminofus, meretrix. *c. tanta. 7. hic.*

Testes, de Simonia testimonium reddentes, repelli non possunt, nisi exceptionibus, quibus probatis appareat,

pareat, eos malignitate potius, quam justitiæ zelo adductos testificari, *c. licet Heli. 21. circ. fin. hic.*

Accusari de Simonia potest tam dans, quam accipiens, *c. non satis. 8. §. unde quisquis. c. veniens. 19. c. dilectus. 30. vers. tam in dantes. c. consulere. 38. c. sicut. 39. §. fin. c. quoniam. 40. vers. tam recipiens. hic.* item is pro quo sciente & consentiente alius dedit: *c. Matthaus. 23. c. sicut tuis. 33. vers. nisi postea. eod.* non is pro quo ignorante aut invito dedit alius, aut promisit. *c. nobis fuit. eod.*

Accusatus interim, donec de veritate constiterit, Missarum solennia celebrare prohibetur. *c. accusatum. & c. seq. hic.*

Convicti de Simonia variè puniuntur, pro varia inter Simoniacos distinctione. Nam alii simoniacè ordinantur à Simoniacis, alii simoniacè à non Simoniacis, alii non simoniacè à Simoniacis. *c. statuimus, ut sicut. 107. §. ult. & cum cann. seqq. 1. qu. 1.*

Simoniacè ordinantes vel ordinati, ut & mediatores, *c. si quis Episcopus. 1. qu. 1.* deponuntur; *c. consulere. 38. hic. c. quos constiterit. 6. & c. statuimus decretum. 108. 1. qu. 1.* fructus, quos perceperunt, sub periculo animæ restituere obstringuntur; *c. 2. hic. Extr. com. excommunicantur;* nec nisi à Pontifice absolvi possunt; *c. quicquid. 1. qu. 1. c. reperiuntur. §. fin. c. si quis Episcopus. §. fin. c. qui studet. 1. qu. 1. d. c. 2. Extr. com. hic.* pecunia data aut accepta restituitur. *c. si quis dator. 1. qu. 3.* id est, confiscatur. *Gloss. in d. c. si quis dator.* si non resipiscant, sed in hoc crimine perseverent, perpetuo anathemate feriuntur. *d. c. si quis dator. c. quos constiterit. & c. ventum est. 1. qu. 1.*

A Simoniacis, licet non simoniacè, ordinati, tamen deponuntur; nisi probent, se, cum ordinarentur, nescivisse eos esse Simoniacos, eosque pro Catholicis in Ecclesia fuisse habitos. *c. de simoniacè. 22. hic. d. c. statuimus decretum. 108. & cum cann. seqq.*

Monac

Monachus ignorans per Simoniam in monasterium receptus, post monasterii à se factam abdicationem, ad idem monasterium reducitur, vel in alio ejusdem Ordinis collocatur; *c. de regularibus. 25. hic.* sciens, ad arctius monasterium transfertur. *d. c. de regularibus.*

Monialis, hoc casu monasterio exturbata, in locum regulæ arctioris, ad agendam perpetuam pœnitentiam retruditur. *c. quoniam. 40. eod. & d. c. de regularibus.*

Pecuniâ aliquid ab Ecclesia qui redemit, & qui ab eo accepit, & qui pro eo intercessit, infamiâ notantur. *c. ult. 1. qu. 3.*

Ne Prælati vices suas, vel Ecclesias sub annuo censu concedant.

TIT. III.

SEquitur de concessione jurisdictionum & Ecclesiarum sub pretio vel annuo censu; quia Simonix species est: *arg. c. ex multis. 1. qu. 3.* puta si Prælatus certam pecuniæ summam accipit; lucrum verò totum, vel ejus partem, is cui concessio facta: *arg. c. ex multis. 1. qu. 3. c. 2. & 3. hic.* Non si Prælatus certo salario alicui, ut jurisdictionem exercent, quia ipse fortasse infirmus, absens, *c. pervenit. de appell. c. de rectoribus. de cleric. agrot. constituto,* totum lucrum recipiat. *c. militare. 23. qu. 1.*

Quo casu nec Prælatus peccat, quia Episcopalem Jurisdictionem exercentibus salarium dare potest: *c. caritatem. 12. qu. 2.* Nec qui operas suas spirituales locat; si aliunde sumtus non habeat; *c. duces. 1. qu. 1.* quia qui Altari servit, de Altari vivere debet. *c. secundum Apostolum. de præb.*

Aliter si Prælati jurisdictionem suam & Ecclesiarum regimen, ut dictum, concedant; quia, cum jus spirituale, id est, jurisdictionem, quæ spiritualis est, vendant,

dant, *c. ex multis. 1. qu. 3.* Simoniam committunt, ut not. in *c. si quis Episcopus. 1. qu. 1. c. salvator. 1. qu. 3.* & propterea pœnis Canonicis in simoniacos constitutis subjacent. *c. 2. hic.* Proinde Episcopus, si id commisit, potestate conferendi privatur; *c. 2. hic.* si eo sciente & dissimulante à subditis perpetratum, Canonicæ pœnæ subicitur, *c. 2. eod.* id est, duobus mensibus excommunicationi subjacet: *c. quicquid. 1. qu. 1.* Si Episcopo subditus, eo ignorante, id commisit: si Presbyter, quatuor mensium excommunicatione plectitur; si Diaconus, trium; si Subdiaconus vel alius Clericus, arbitrariâ pœnâ & excommunicatione plectitur. *d. c. quicquid.*

Qui vices Prælati, vel Ecclesiæ administrationem, pretio dato, & annuo censu constituto, suscepit, officio suscepto privatur, *c. 1. hic.* & à Clero removetur. *d. c. 2. eod.*

Fructus Ecclesiarum & obventiones temporales ementes & vendentes his pœnis non subjacent, quolibet enim alienationis titulo distrahi possunt. *c. fin. hic.*

*De magistris: & ne aliquid exigatur pro
licentia docendi.*

T I T. IV.

Simonix speciem præ se fert, *Abb. in c. 1. hic.* licet propriè Simonia non sit, *Innoc. in c. 2. eod.* cum docendi licentia pro pecunia conceditur.

Qui docendi munere fungitur, *Magister* vocatur, eò quod magis quàm alii monet ac monstrat, *l. cui præcipua. 57. ff. de verb. signif.*

Talis debet in qualibet Ecclesia Cathedrali, imo & alia, cujus sufficiunt facultates, à Prælato cum Capitulo, aut majori & saniori ejus parte, constitui, eique de beneficio (quo fruiturus quamdiu in docendi perstiterit munere, *c. quia nonnulli. §. assignetur. hic.*) prospici, ut Clericos & pauperes

pauperes in humanioribus literis aliisque facultatibus gratis doceat. *c. quia nonnullis. 4. §. verum. c. prohibent. §. sanè. hic.*

Tenetur enim Ecclesia, sicut pia Mater, necessitati eorum providere, qui parentum opibus non possunt juvari. *c. quoniam. c. qui nonnulli. eod.*

Qui docendi licentiam vendit, aut idoneæ personæ licentiam docendi petenti interdicit ne doceat, beneficio Ecclesiastico privatur. *c. 1. & tot. tit. hoc.*

De Iudæis.

T I T. V.

Iudaos hic dicimus non secundum carnem, sed secundum fidem; id est, non eos qui sunt ex natione Judaica (Tales enim possunt esse Christiani); sed eos qui veteri Testamento, ad literam superstitiosè intellecto, fidem habent; novum verò rejiciunt. *c. Martha. §. caterum. de celebr. Missar. & c. translato. de Constit.*

Hi aliquando eodem cum Christianis jure utuntur; aliquando deteriori.

Eodem jure: in contractibus, matrimoniis, leges Christianorum sequuntur. *l. nemo Iudæorum. 7. C. hic.* ut Christiani die Dominico; ita nec hi die Sabbati inviti ad judicium trahuntur; à Christianis violari prohibentur. *l. nullus. l. die Sabbato. l. in Synagogam. C. eod. ubi vide Aphorismos nostros.*

Deteriori jure; Quia ab honoribus & dignitatibus remonentur; *c. cum sit. 16. hic.* Novas Synagogas extruere prohibentur; *c. 3. 7. hic. l. ult. §. 1. C. eod.* Ab Actis legitimis repelluntur; *c. alieni. 2. qu. 7.* Christiana mancipia, *c. 1. hic.* famulos, nutrices, obstetrices Christianas, *c. ad hac. 8. & c. etsi Iudæos. 13. eod.* habere prohibentur; Ab assidua Christianorum communione, *c. sæpe. 8. qu. 1. & connubiis, c. cave. 15. & cc. seqq. 28. qu. 1.* abstinere tenentur; In die parasceves ostia & fenestras
clausas

clausas habere coguntur; *c. quia. 4. hic.* In diebus passionis dominicæ in publicum prodire vetantur; *c. in nonnullis. 15. §. in diebus. eod.* Habitu, per quem à Christianis discernantur, utriusque sexus, uti jubentur; *d. c. in nonnullis.* Judæi Medici Christianos in infirmitatibus invisere, eis medicamenta præbere, in eisdem cum eis balneis esse prohibentur. *c. nullus. c. omnes. 28. qu. 1.*

Quæ si Judæi non servaverint, puniuntur; vel in personis, *ut c. sepe. dist. 28.* vel pecuniariter, *c. cum sit. hic.* vel spiritualiter, sed indirectè, ut cum fideles eis participantes excommunicantur. *c. etsi Iudæos. hic. c. quanto. de usur. c. de terris. de decim.*

Christianum mancipium si habeant, illud, quicumque Christianus, datis duodecim solidis, vel ad ingenuitatem, vel ad servitium redimere potest. *c. 1. & 2. hic.*

Judæi qui prædicta servant, nec ad fidem Christianam cogi: *c. sicut Iudæi. 9. hic.* nec in personis, nec bonis violari; nec in festivitatibus molestari, nec eorum cœmeteria violari, corpora humata effodi debent: qui contra faxit, vel officii privatione, vel excommunicationis censurâ plectitur. *c. sicut Iudæi. 9. hic.*

De Saracenis.

T I T. VI.

Saracenos hic itidem intelligimus, non exigente, sed religione.

Accipiuntur & hic *propaganis, seu gentilibus;* quamvis propriè *gentiles* sint, qui idola colunt, eisque sacrificant; *l. 2. C. de pagan.* Saraceni verò utrumque testamentum, vetus & novum, saltem ex parte admittant, sed multifariam peccent; Christum Salvatorem esse negantes; loca erroribus suis contraria, à nobis esse corrupta asserentes.